Ref. Adv. No. ICMRHQ/2018/02/Admn.I INDIAN COUNCIL OF MEDICAL RESEARCH

VACANCY CIRCULAR

Indian Council of Medical Research (ICMR), an autonomous organization under the Department of Health Research, Ministry of Health & Family Welfare, Government of India invites applications for filling up of the post of Additional Director General / Scientist 'H' in Level 15 of Pay Matrix (Rs.1,82,200 - 2,24,100) at ICMR Headquarter, New Delhi on direct recruitment basis.

2. Eligibility Condition:

(A) (a) Essential qualifications:

(i) MBBS/ BDS/ M.V.Sc degree in the required discipline recognized by MCI/ DCI/VCI respectively or BE/ B.Tech degree in required engineering subject with 2 years experience or equivalent degree from a recognized University

Or

- 1st class Master's degree in required subject or equivalent degree from a recognized University
- (ii) Fifteen years R&D experience in the relevant areas in a recognized institution after obtaining essential qualification (i) out of which at least 7 years in a managerial position to handle R&D projects independently in a team in a directing position
- (b) Desirable Qualifications:
- (1) Doctorate Degree in related science subject or MD in the related subject for candidates with first class relevant degree from a recognized university
- (ii) Additional Post-doctoral research/ teaching experience in relevant subjects in recognized institute(s)
- (iii) Knowledge of Computer Applications
- (c) Note:
- (i) Ph.D or MD degree in subjects relevant to Indian Council of Medical research shall be treated equivalent to three years experience respectively.
- (ii) Candidates with MD or Ph D degree will be preferred for direct recruitment.
- (B) Age limit: Not exceeding 55 years.
- (Note 1. Relaxable up to 5 years for Government servants in accordance with the instructions issued by the Department of Personnel and Training from time to time in this regard.
- Note 2. The age limit may be relaxed in exceptional cases for experienced and qualified candidates.)
- 3. <u>Job requirement</u>: This is a research management post. The incumbent is required to assist the Director General, ICMR and liaise with Government agencies and provide high level leadership in the formulation of research programmes and in organizing/ coordinating bio-medical research activities/projects
- 4. Eligible candidates may submit their application in the prescribed format available in ICMR website (http://www.icmr.nic.in->"Employment> permanent posts > detailed advertisement for the post of Additional Director General/ Scientist 'H' (Pay Level-15) so as to reach the Assistant Director General (Admn.), Indian Council of Medical Research, V. Ramalingaswamy Bhawan, Ansari Nagar, New Delhi-110029 on or before 11th July, 2018.

Contd...2/-

- 5. The application received after the closing date of receipt of application or without fee or applications incomplete or application without requisite documents will not be considered. ICMR will not be responsible for late receipt of application due to postal delay.
- 6. The selected candidates will be appointed on direct recruitment basis. Pay & Allowances shall be fixed as per DoPT guidelines. Non Practicing allowance (for medical graduate only) will be admissible as per Rules. Pension will be admissible as per new restructured defined contribution Pension system, contained in the Ministry of Finance, D/o Economic Affairs (ECD & PR Division), Notification No. 5/7/2003 & PR dated 22.12.2003 effective from 1.1.2004.

7. How to apply:

- (i) Candidates should apply in the prescribed form alongwith application fee of Rs. 500/-(SC/ST, women & PWD candidates and candidates residing abroad are exempted from payment of application fee) by means of Demand Draft made out in favour of Director General, ICMR, New Delhi and supporting requisite documents viz date of birth certificate, qualification certificates, experience certificates, caste /PWD certificate and residency proof for candidates residing abroad (wherever applicable), etc. The application should be addressed to the Assistant Director General(A), Indian Council of Medical Research, V. Ramalingaswami Bhawan, Ansari Nagar, Post Box. No. 4911, New Delhi 110029, so as to reach on or before 11th July, 2018.
- (ii) Applications from employees working in Central/State Govt. Departments/ Public Sector Undertakings and Govt. funded research agencies must be forwarded through proper channel. Advance copies of application will also be considered subject to the conditions that a "No Objection Certificate" from the employer is produced at the time of personal discussion.

8. Important Note:

- (i) Applications to be received will be screened by a Screening Committee for eligibility. The shortlisted eligible candidate(s) will be called for Personal Discussion/ interview for selection.
- (ii) Outstation candidates, who will be called for personal discussion/ interview, shall be paid restricted to 2nd class AC rail fare or actual by shortest route, whichever is less, subject to production of ticket.
- (iii) Applicants should indicate legibly "The post applied for Additional Director General/ Scientist H" on the envelope.
- (iv) Any canvassing by or on behalf of candidates or to bring political or other outside influence with regard to selection/ recruitment shall be considered as disqualification.
- (v) No correspondence shall be entertained on the issue related to selection process.

संदर्भ विज्ञापन सं. परिषद मुख्यालय/2018/02/-प्रशा.। भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद रिक्त पद-परिपत्र

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर), स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत संस्था है। परिषद द्वारा वेतन स्तर-15 के वेतन मैट्रिक्स (रुपये 1,82,200-2,24,100) में अपर महानिदेशक/वैज्ञानिक-एच के पद को सीधी भर्ती के आधार पर भरने के लिए आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

2. योग्यता शर्तेः

(क) अनिवार्य योग्यताएं :

(i) एमसीआई/ डीसीआई/ वीसी आई द्वारा मान्यता प्राप्त अपेक्षित विषय में क्रमशः एम **बी** बीएस / बीडी एस / एमवीएस सी डिग्री अथवा किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अपेक्षित इंजीनियरिंग विषय में बीई/बी.टेक डिग्री या समकक्ष डिग्री के साथ 2 वर्षों का अनुभव।

अथवा

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अपेक्षित विषय में प्रथम श्रेणी की स्नातकोत्तर डिग्री या समकक्ष डिग्री।
(ii) अनिवार्य योग्यता प्राप्त करने के पश्चात् मान्यताप्राप्त संस्थान से प्रासंगिक विषयों में अनुसंधान एवं विकास का पन्द्रह वर्षों का अनुभव (i) उनमें से एक निदेशक की स्थिति में एक दल में स्वतंत्र रूप से अनुसंधान एवं विकास की परियोजनाओं को संभालने के लिए प्रबंधकीय स्थिति का कम से कम 7 वर्षों का अनुभव।

(ख) वांछनीय योग्यताएं:

- (i) मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संबंधित विज्ञान विषय में डॉक्टरेट डिग्री या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रथम श्रेणी में संबंधित विषय की डिग्री रखने वाले उम्मीदवारों के लिए संबंधित विषय में एम.डी।
- (ii) मान्यताप्राप्त संस्थान(संस्थानों) से संबंधित विषय में उत्तर डॉक्टरीय शोध/शिक्षण का अतिरिक्त अनुभव।
- (iii) कम्प्यूटर अनुप्रयोग की जानकारी

(ग) नोटः

- (i) भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद से संबंधित विषय में क्रमशः पीएचडी या एम.डी की डिग्री को तीन वर्षों के अनुभव के समान माना जाएगा।
- (ii) सीधी भर्ती के लिए एम.डी या पीएच.डी डिग्री वाले अभ्यार्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।

(घ) **आयु सीमा**ः अधिकतम् 55 वर्ष।

(नोट: 1 कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग द्वारा इस संबंध में जारी किए गए अनुदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारी को 5 वर्षों की छूट है। नोट-2 योग्य और अनुभवी उम्मीदवारों के विशेष मामलों में आयु-सीमा में छूट दी जा सकती है)

3. **पद से अपेक्षित कार्यः** यह एक शोध प्रबंधन का पद है। पदधारी महानिदेशक आईसीएमआर की सहायता करने तथा सरकारी एजेंसियों से संपर्क जोड़ने और शोध कार्यक्रमों के नियम में उच्च स्तरीय नेतृत्व प्रदान करने और जैव-चिकित्सीय गतिविधियों/परियोजनाओं क आयोजन और समन्वय करने की अपेक्षा की जाती है।

- 4. योग्य उम्मीदवार परिषद की वेबसाइट (http://www.icmr.nic.in. >रोजगार>स्थाई पद>विस्तृत विज्ञापन अपर महानिदेशक/वैज्ञानिक एच(वेतन स्तर-15) के पद हेतु) पर उपलब्ध निर्धारित प्रारूप में अपना आवेदन-पत्र जमा करवा सकते हैं और आवेदन-पत्र दिनांक 11 जुलाई, 2018 तक या उससे पहले सहायक महानिदेशक (प्रशा.), भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद, वी. रामलिंगस्वामी भवन, अंसारी नगर, नई दिल्ली-110029 तक पहुंच जाने चाहिए।
- 5. आवेदन प्राप्ती की अंतिम तारीख के बाद प्राप्त होने वाले आवेदन-पत्र या शूल्क रहित आवेदन या अपूर्ण आवेदन या अपेक्षित दस्तावेजों रहित आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा। डाक के विलंभ के कारण देरी से प्राप्त होने वाले आवेदन-पत्र के लिए आईसीएमआर जिम्मेदार नहीं होगा।
- 6. चयनित उम्मीदवारों को सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त किया जाएगा। वेतन और भत्ते कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिशा-निर्देशों के अनुसार नियम किए जाएंगे। नियमानुसार नॉन-प्रैक्टिसिंग भत्ता (केवल चिकित्सा स्नातक के लिए) ग्राह्य होगा। वित्त मंत्रालय, आर्थिक कार्य विभाग (ई सी डी एवं पी आर प्रभाग) की 1.1.2004 से लागू दिनांक 22.12.2003 की अधिसूचना सं. 5/7/2003-पी आर के अनुसार नई पुनः संरचित परिभाषित अंशदायी पेंशन योजना के अनुसार पेंशन ग्राह्य होगी।

7. आवेदन कैसे करेः

- (i) उम्मीदवारों को अनिवार्य सहायक दस्तावेजों यथा जन्म तिथि प्रमाण-पत्र, योग्यता प्रमाण-पत्र, अनुभव प्रमाण-पत्र, जाति प्रमाण-पत्र/पी डब्ल्यू डी प्रमाण-पत्र तथा विदेश में रहने वाले उम्मीदवारों के लिए आवासीय पता के साक्ष्म (जो भी लागू हो) आदि के साथ महानिदेशक, भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली के हक में 500/- रुपये के आवेदन शुल्क के डिमांड ड्राफ्ट सहित निर्धारित फॉर्म में आवेदन करना चाहिए (एस सी/ एस टी, महिला पी डब्ल्यू डी और विदेश में रहने वाले उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क का भुगतान न करने की छूट है) आवेदन-पत्र सहायक महानिदेशक(प्रशा.), भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद, वी. रामलिंगस्वामी भवन, अंसारी नगर पोस्ट बॉक्स सं.-4911, नई दिल्ली-110029 को 11 जुलाई, 2018 तक या पहले पहुंच जाने चाहिए।
- (ii) केन्द्रीय / राज्य सरकार के विभागों/ सार्वजनिक उपक्रमों तथा सरकारी वित्त पोषित अनुसंधान एजेंसियों में सेवा कर रहे कर्मचारी अपने आवेदन-पत्र उचित माध्यम से भिजवाएं। व्यक्तिगत चर्चा के दौरान अपने नियोक्ता से "अनापत्ती प्रमाण-पत्र" प्रस्तुत करने की शर्त पर ही आवेदन-पत्र की अग्रिम प्रति पर विचार किया जाएगा।

महत्वपूर्ण टिप्पणीः

- (i) स्क्रिनिंग सिमति द्वारा प्राप्त हुए आवेदनों की पात्रता की जांच की जाएगी। अल्पसूचीबद्ध किए गए योग्य उम्मीदवार(रों) को ही चयन हेतु व्यक्तिगत चर्चा/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
- (ii) व्यक्तिगत चर्चा / साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले दिल्ली से बाहर के उम्मीदवारों को प्रतिबंधित या वास्तविक लघुतम मार्ग, जो भी कम होगा, का टिकट प्रस्तुत करने पर एसी द्वितीय श्रेणी का रेल भाड़ा दिया जाएगा।
- (iii) आवेदकों को लिफाफे पर "अपर मदानिदेशक/वैज्ञानिक एच" के पद के लिए आवेदन-पत्र स्पष्ट रूप से लिखना चाहिए।

- (iv) चयन या भर्ती के संबंध में उम्मीदवारों द्वारा या उनकी ओर से किसी प्रकार का संपर्क कचना या राजनीतिक या बाहरी प्रभाव डालना अयोग्यता माना जाएगा।
- (iv) चयन प्रक्रिया से संबंधित मुद्दे पर कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

सहायक महानिदेशक (प्रशा.) परिषद मुख्यालय, नई विल्ली